
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

1 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

RICONOSCIMENTO QUALIFICA FILM D’ESSAI 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni recante “Istituzione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali”; 

 

VISTA la Legge 14 novembre 2016, n. 220, e successive modificazioni, recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”; 

 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 1, lett. c) della legge n. 220/2016, che definisce “film d’Essai” ovvero 

“film di ricerca e sperimentazione”: i film di qualità, aventi particolari requisiti culturali ed artistici idonei a 

favorire la conoscenza e la diffusione di realtà cinematografiche meno conosciute, nazionali ed internazionali, 

ovvero connotati da forme e tecniche di espressione sperimentali e linguaggi innovativi; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2017 e successive modificazioni, recante 

“Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità delle opere cinematografiche e audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Individuazione dei casi di 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Disposizioni applicative in 

materia di programmazione di film d’essai”, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettere c) e m), della legge 14 

novembre 2016, n. 220” 

 

VISTO il decreto ministeriale 31 luglio 2017, recante “Disposizioni applicative in materia di contributi alle 

attività e alle iniziative di promozione cinematografica e audiovisiva di cui all’art. 27 della legge 14 novembre 

2016, n. 220”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della Cultura del 14 marzo 2022 - rep. 102 con cui sono stati nominati gli esperti 

di cui all’art. 26, comma 2, anche ai fini della valutazione delle attività previste all’art. 27 della citata legge; 

 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere all’assegnazione della qualifica d’essai ai film per i quali è 

pervenuta apposita richiesta; 

 

TENUTO CONTO della riunione dell’11 marzo 2024 nell’ambito della quale gli esperti hanno esaminato le 

istanze finalizzate ad ottenere il riconoscimento della qualifica di film d’essai;  

 

VISTA la comunicazione inviata a mezzo PEC in data 14 marzo 2024 – ns. prot. n. 11610, con la quale i suddetti 

esperti hanno trasmesso i risultati relativi alla valutazione in merito all’attribuzione della qualifica d’essai per le 

n. 57 opere cinematografiche esaminate. 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

2 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Alle opere cinematografiche di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante del presente decreto, è 

riconosciuta la qualifica di film d’essai. 

Non è concessa la suddetta qualifica alle opere cinematografiche di cui all’allegato B), in quanto non si  

ravvisano i requisiti di cui all’art. 2, comma 1 del D.M. 14 luglio 2017 e successive modificazioni. 

Entrambi gli allegati elenchi costituiscono parte integrante del presente decreto. 

  

Art. 2 

In caso di parere negativo, è concessa la possibilità di presentare un’unica istanza di riesame. 

        

Art. 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della Direzione Generale Cinema e audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari dell’attribuzione 

della qualifica di film d’essai. 

 

                                                                                              

IL DIRETTORE GENERALE 

                             (Dott. Nicola Borrelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

3 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

ALLEGATO A) Elenco delle opere assegnatarie della qualifica film d’essai 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1.  DOM-2024-

212598-NID 

BRIGHTON 4TH  Levan Koguashvili INVISIBLE 

CARPET S.r.l. 

2.  DOM-2024-

212721-NID 

HEARTLESS  Tião 

Nara Normande 

NEFERTITI FILM 

S.r.l.  

3.  DOM-2024-

212839-NID 

IL VENTO SOFFIA 

DOVE VUOLE 

Marco Righi OBIETTIVO 

CINEMA S.r.l. 

4.  DOM-2023-

209299-NID 

COCORICÒ TAPES  Francesco Tavella SUNSET SOC. 

COOP. 

5.  INTEGRA-DOM-

2024-212898-

NID-00002 

FOOD FOR PROFIT Pablo D'Ambrosi 

 Giulia Innocenzi 

PUEBLO UNIDO 

S.r.l. 

6.  DOM-2024-

212635-NID 

TUTTE LE COSE CHE 

RESTANO STUDIO E.L. 

A CINECITTA' 

Cinzia Lo Fazio  POLYGONOFILM 

S.r.l. 

7.  DOM-2024-

213080-NID 

KALAVRIA  Cristina Felicetti GANESH 

PRODUZIONI S.r.l. 

8.  DOM-2024-

213038-NID 

FELA, IL MIO DIO 

VIVENTE 

Daniele Vicari FABRIQUE 

ENTERTAINMENT 

S.r.l. 

9.  DOM-2024-

213095-NID 

LADRONES DE PERROS Vinko Tomicic MOVIMENTO 

FILM S.r.l. 

10.  DOM-2024-

210739-NID 

ENEA  Pietro Castellitto VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 

11.  DOM-2024-

210740-NID 

DIECI MINUTI  Maria Sole 

Toganzzi 

VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

4 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

12.  DOM-2023-

209040-NID 

UOMINI IN MARCIA Efisio Marcias GANESH 

PRODUZIONI S.r.l. 

13.  DOM-2024-

212113-NID 

DOMUS DE JANAS  Myriam Raccah OWN AIR S.r.l. 

14.  DOM-2023-

204376-NID 

AMOR Virginia Eleuteri 

Serpieri 

STEFILM 

INTERNATIONAL 

S.r.l. 

PRODUCTIONS 

AND 

COPRODUCTIONS  

15.  DOM-2024-

213253-NID 

ARF Simona Cornacchia GENOMA FILMS 

S.r.l. 

16.  DOM-2024-

213400-NID 

PERFECT DAYS Wim Wenders FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

17.  DOM-2024-

213407-NID 

THE HOLDOVERS 

LEZIONI DI VITA 

Alexander Payne FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

18.   DOM-2023-

177628-NID 

IL PICCOLO NICOLAS - 

COSA STIAMO 

ASPETTANDO PER 

ESSERE FELICI? 

LE PETIT NICOLAS - 

QU'EST-CE QU'ON 

ATTEND POUR ETRE 

HEUREUX? 

Amandine Fredon FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

19.  DOM-2024-

213411-NID 

PAST LIVES Celine Song FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

20.  DOM-2024-

213412-NID 

IL RAGAZZO E 

L’AIRONE 

Hayao Miyazaki FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

5 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

21.  DOM-2023-

207918-NID-

00001 

ROMA BLUES  Gianluca Manzetti ART FILM KAIROS 

22.  DOM-2024-

213410-NID 

THE MIRACLE CLUB Thaddeus O'Sullivan FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

23.  DOM-2024-

213414-NID 

UPON ENTRY 

L'ARRIVO 

Alejandro Rojas 

Juan Sebastian 

Vasquez 

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

24.  DOM-2024-

213415-NID 

YANNICK  Quentin Dupieux FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

25.  DOM-2024-

213418-NID 

SULL'ADAMANT - Dove 

l'impossibile diventa 

possibile 

Nicolas Philibert FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

26.  DOM-2024-

213416-NID-

00001 

LA QUERCIA E I SUOI 

ABITANTI 

 Michel Seydoux FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

27.  DOM-2024-

213848-NID 

VERONICA NON SA 

FUMARE 

Chiara Marotta LAPAZIO FILM 

S.r.l. 

28.  DOM-2024-

213981-NID 

GIRASOLI Catrinel Marlon MASI FILM S.r.l. 

29.  DOM-2024-

213642-NID 

VOLARE  Margherita Buy KAVAC FILM S.r.l. 

30.  DOM-2024-

214020-NID 

IL TANGO DELLA VITA Erica Liffredo B&B FILM S.r.l. 

31.  DOM-2024-

213589-NID 

IL COLORE VIOLA Blitz Bazawule WARNER BROS. 

ENTERTAINMENT 

ITALIA S.R.L. 

32.  DOM-2024-

213612-NID 

WONKA Paul King WARNER BROS. 

ENTERTAINMENT 

ITALIA S.R.L. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

6 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

33.  DOM-2024-

213270-NID 

KRIPTON  Francesco Munzi ZALAB FILM S.r.l. 

34.  DOM-2024-

213604-NID 

GREEN BORDER Agnieszka Holland MOVIES INSPIRED 

SAS DI STEFANO 

GIOVANNI 

JACONO & C. 

35.  DOM-2024-

213728-NID 

POVERE CREATURE 

POOR THINGS 

Yorgos Lanthimos THE WALT 

DISNEY 

COMPANY ITALIA 

S.r.l. 

36.  DOM-2024-

213730-NID 

CHI SEGNA VINCE 

NEXT GOAL WINS 

Taika Waititi THE WALT 

DISNEY 

COMPANY ITALIA 

S.r.l. 

37.  DOM-2024-

213170-NID 

FINALMENTE L'ALBA Saverio Costanzo WILDSIDE S.r.l. 

38.  DOM-2024-

213417-NID 

LA ZONA D'INTERESSE 

THE ZONE OF 

INTEREST 

Jonathan Glazer" FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

39.  DOM-2024-

214472-NID 

    INSHALLAH A BOY 

INSHALLAH WALAD 

Amjad Al Rasheed FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

40.  DOM-2024-

214452-NID 

LA LIGNE - La linea 

invisibile 

Ursula Meier FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

41.  DOM-2024-

213305-NID 

TE L'AVEVO DETTO Ginevra Elkann THE APARTMENT 

S.r.l. 

42.  DOM-2024-

214554-NID 

BELLEZZA, ADDIO Carmen Giordina 

Massimiliano 

Palmese 

ZIVAGO FILM S.r.l. 

43.  DOM-2024-

213290-NID 

PASOLINI. 

CRONOLOGIA DI UN 

DELITTO POLITICO 

Paolo Fiore Angelini VERDIANA S.r.l. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

7 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

44.  DOM-2024-

214622-NID 

BENSON, LA VITA E' IL 

NEMICO 

Maurizio Scarcella SARASTROFILM 

S.r.l.s 

45.  DOM-2024-

213245-NID 

ERAVAMO BAMBINI  Marco Martani VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 

46.  DOM-2024-

213246-NID 

ROMEO È GIULIETTA Giovanni Veronesi VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 

47.  DOM-2024-

213247-NID 

CARACAS Marco D'Amore VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 

48.  DOM-2024-

215490-NID 

WONDER WHITE BIRD 

WHITE BIRD 

Mark Forster FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

49.  DOM-2024-

215488-NID 

VIAGGIO IN GIAPPONE Èlise Girard FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

50.  DOM-2024-

215502-NID 

HERE I AM, AGAIN - 

SONO DI NUOVO QUI 

Polly Guentcheva MESCALITO FILM 

S.r.l. 

51.  DOM-2024-

215508-NID 

DEAR WERNER Pablo Maqueda MESCALITO FILM 

S.r.l. 

52.  DOM-2024-

215334-NID 

CHIESA NOSTRA Antonio Bellia WORLD VIDEO 

PRODUCTION S.r.l. 

53.  DOM-2024-

215688-NID 

KURSK Thomas Vinterberg MOVIES INSPIRED 

SAS DI STEFANO 

GIOVANNI 

JACONO & C. 

54.  DOM-2024-

215692-NID 

LA TERRA PROMESSA 

BASTARDEN 

Nikolaj Arcel MOVIES INSPIRED 

SAS DI STEFANO 

GIOVANNI 

JACONO & C. 

55.  DOM-2024-

216288-NID 

AUTUMN AND THE 

BLACK JAGUAR - 

EMMA E IL GIAGUARO 

NERO 

Gilles De Maistre FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

8 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

56.  DOM-2024-

215098-NID 

ARKIE E LA MAGIA 

DELLE LUCI 

Ricard Cussó NOTORIOUS 

PICTURES S.p.A. 

 

ALLEGATO B) Elenco delle opere non assegnatarie della qualifica film d’essai 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1.  DOM-2024-

213729-NID 

WISH Chris Buck 

Fawn Veerasunthorn 

THE WALT DISNEY 

COMPANY ITALIA 

S.r.l. 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-18T12:46:09+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




